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Ｑ.「里川」と思う川は？ （自由回答） 

◇大河川より身近な川、トップの「四万十川」も 1割程度 

「里川」と思う川について、具体的な河川を自由にあげてもらいました。トップ 3は四国の「四万

十川」、関東の「多摩川」、東海の「木曽川」でしたが、いずれも少数。居住地別に見ると、自分の

居住地の近くの川をあげる回答が多く見られ、総じて回答が分散する傾向にありました。人々がイ

メージする「里川」とは、全国的に有名な大河川ではなく、自分の身近にある（あった）ささやか

な川であるといえるかもしれません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

「里川」と思う川〔居住地別〕(単位：％)

1 多摩川 16.3 四万十川 12.2 木曽川 16.3

2 四万十川 8.7 淀川 7.1 長良川 12.2

3 荒川 7.6 吉野川 6.1 四万十川 11.2

中京圏（N=98）大阪圏（N=98）東京圏（N=184）

 
 

Ｑ.子どもの頃の印象深いふるさとの風景は？ （10 択＋その他） 

◇「田んぼ」が過半数でトップ 

子どもの頃のなつかしい思い出と結びついた、印象深いふるさとの風景について聞きました。1位

は「田んぼ」（51.7％）で唯一半数を超え、「小川」「山」が 36.1％で 2位。以下、「海」（28.6％）、

「森、林」（21.9％）と続きました。大河川ではなく「小川」が 2 位に入っているのは、前問まで

の「里川」のイメージと相通じるものがあるといえるでしょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

子どもの頃の印象深いふるさとの風景（複数回答／単位：％）N=462

9.5

11.3

11.5

17.3

17.5

21.9

28.6

36.1

36.1

51.7

0 20 40 60

雪景色

渓谷、滝

湖、池、沼

野原

河川

森、林

海

山

小川

田んぼ

里川と思う川（単位：％）N=380

2.4

2.4

3.7

3.7

5.5

7.9

10.3

64.1

0 20 40 60 80

その他

利根川

信濃川

長良川

荒川

木曽川

多摩川

四万十川


